Дело № 1-264/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кстово 02 октября 2018 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе судьи Симоновой Т.М., с участием государственного обвинителя Кротовой Е.А., защитника в лице адвоката Адвокатской конторы Нижегородского района г. Н.Новгорода ФИО1, представившей удостоверение № 1673 и ордер № 48208, при секретаре Арчаковой А.А., в присутствии подсудимого ФИО2, переводчика ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, (данные обезличены),

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

25 апреля 2018 года у ФИО2 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - гашиш, в значительном размере, для личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон, заказал у неустановленного в ходе дознания лица, наркотическое средство - гашиш. После чего, с помощью банковского терминала, ФИО2, перечислил на банковский счет неустановленного в ходе дознания лица денежные средства в сумме 1 000 рублей за незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства. После получения денежных средств, неустановленное лицо, в ходе телефонного разговора, сообщило ФИО2 местонахождение закладки с наркотическим средством: «Остановка автобуса маршрута № 272 около СТЦ «Мега» рядом с мусорным баком в пачке сигарет «Мальборо» красного цвета». Продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства - гашиш в значительном размере, ФИО2, 25.04.2018 года около 20.00 часов на рейсовом автобусе маршрута № 272 «Кстово-Мега» приехал из города Кстово Нижегородской области в СТЦ «Мега», расположенный в деревне Федяково Кстовского района Нижегородской области, где около мусорного бака возле остановки рейсового автобуса маршрута № 272 обнаружил тайник «закладку» - пачку сигарет «Мальборо» красного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством гашиш, массой не менее 2,17 граммов, т.е. в значительном размере. Найденное, по указанным координатам вышеуказанное наркотическое средство, в пачке сигарет «Мальборо» красного цвета, ФИО2 присвоил себе, тем самым совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - гашиш (анаша, смолы каннабиса), массой не менее 2,17 граммов, т.е. в значительном размере. После приобретения наркотического средства, ФИО2, действуя умышлено, поместил пачку сигарет «Мальборо» красного цвета, с находящимся внутри вышеуказанным наркотическим средством, в свою руку, и таким образом, незаконно хранил при себе. После чего, ФИО2, держа в руке пачку сигарет «Мальборо» с наркотическим средством внутри, на автобусе маршрута № 272 «Мега-Кстово», из СТЦ «Мега» приехал в город Кстово Нижегородской области, где спрятал пачку сигарет с наркотическим средством в лесополосе около ФОК «Волжский Берег», расположенного по адресу: 

<

...>, с целью последующего употребления. 05 мая 2018 года около 17.00 часов, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение наркотического средства, пришел в лесополосу около ФОК «Волжский Берег», расположенного по адресу: 

<

...>, где обнаружил, ранее спрятанную пачку сигарет «Мальборо» красного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством. После чего часть наркотического средства, путем выкуривания, он употребил, а оставшуюся часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,17 граммов положил в левый грудной карман куртки, одетой на него, где незаконно хранил его без цели сбыта при себе. 05 мая 2018 года около 17.00 часов ФИО2 в лесополосе около ФОК «Волжский Берег», расположенного около дома № 15 улицы Островского города Кстово Нижегородской области был задержан сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Кстовскому району и доставлен в Отдел МВД России по Кстовскому району по адресу: 

<

...>. В присутствии понятых, сотрудниками полиции был произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом грудном кармане куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно заключению физико-химической экспертизы № 2298Э от 16.05.2018 года, изъятое у ФИО2 вещество, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленном на экспертизу составила 2,10 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси), представленного на исследование, составила 2,17 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.228,228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 г. № 1215), является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал, что примерно 20 апреля 2018 года, находясь на улице около Торгового Центра «Пирамида» города Кстово он увидел объявление о продаже сигарет, где был указан номер телефона, после чего он позвонил по указанному номеру телефона и в ходе беседы мужчина сообщил ему, что можно приобрести сигареты с пластилином. Он сразу же понял, о чем идет речь. Пластилином называется наркотическое средство «Гашиш». Также мужчина сообщил, что для покупки необходимо перечислить 1.000 рублей. В тот же день, вечером около 15.00 часов он решил приобрести данное наркотическое средство для личного употребления. После чего он зашел в «Сбербанк», и через терминал перечислил деньги на указанный мужчиной счет. Затем мужчина сообщил ему место, где он сможет забрать наркотическое средство – гашиш, а именно остановка автобуса № 272 около СТЦ «Мега» рядом с мусорным баком и что наркотическое средство будет находиться в пачке из-под сигарет «Мальборо» красного цвета. Вечером того же дня около 20.00 часов он приехал на автобусе маршрута № 272 на остановку автобуса № 272, где около мусорного бака нашел пачку из-под сигарет «Мальборо». Он поднял пачку сигарет «Мальборо» и держа ее в руке поехал назад в город Кстово. Доехав до конечной остановки на проспекте Рачкова города Кстово, он дошел до лесопосадки, расположенной около ФОК «Волжский Берег», где спрятал данную пачку с наркотическим средством «Гашиш». 05 мая 2018 года вечером около 17.00 часов он пошел в лесополосу к ФОКу «Волжский Берег», нашел пачку из-под сигарет «Мальборо», внутри находилось наркотическое средство коричневого цвета круглой формы, диаметром около 0,5 см - гашиш - природного происхождения. Отломив немного наркотического средства, он смешал его с табаком от сигареты, покурил его. Оставшуюся часть положил на камень, который лежал рядом с ним. В это время к нему подошел мужчина и спросил дорогу к ФОКу. Он сказал, что не знает и мужчина прошел в сторону ФОКа, а он в это время взял с камня наркотическое средство «гашиш» и положил его карман своей куртки. Минуты через 2-3 тот мужчина снова вернулся и представился сотрудником полиции. Впоследствии он узнал, что фамилия у него ФИО4, который попросил его предъявить документы. Он достал из кармана куртки паспорт и показал ему. Через несколько минут подошли еще два сотрудника полиции и сказали, чтобы он достал из кармана все свои документы. После того, как его задержали сотрудники полиции он был доставлен в отдел полиции города Кстово. Туда же были приглашены понятые. В присутствии понятых ему был задан вопрос имеются ли при нем запрещенные вещества и предметы. Он сказал, что в грудном кармане куртки у него имеется наркотическое средство «гашиш». После этого сотрудник полиции извлек из его кармана наркотическое средство «гашиш» и стал оформлять протокол личного досмотра и изъятия. От подписи в протоколе он отказался, т.к. на момент приобретения наркотического средства он думал, что приобретает наркотическое средство «гашиш» - 1 грамм, поскольку заплатил за него 1.000 рублей, что в соответствии с законодательством РФ, данный вес не является уголовно-наказуемым. Однако, он не является наркозависимым лицом, и на глаз определить вес он не мог и допускает, что вес наркотического средства по его заказу пришел больший нежели он заказывал, а именно 2,17 грамма, как указано в заключении эксперта. Также пояснил, что сбывать наркотическое средство он никому не собирался. В ходе дознания при допросе в качестве обвиняемого от 10.08.2018г. он не согласился с предъявленным обвинением только лишь в части веса, изъятого у него наркотического средства в размере 2,17 гр. Однако сейчас не исключает, что в закладке оказалось наркотическое средство именно с таким весом. Вину полностью признает, в содеянном раскаивается.

Кроме признания вины подсудимым, его виновность также подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Свидетель ФИО5 суду показал, что 05 мая 2018 года в дневное время совместно с личным составом ОКОН Отдела МВД России по Кстовскому району, он участвовал в мероприятии по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Кстовского района. Около 17.00 часов около дома № 15 по улице Островского города Кстово Нижегородской области был замечен мужчина, предположительно с внешними признаками опьянения, как впоследствии было установлено ФИО2. Было принято решение задержать гр. ФИО2 с целью установления его личности, проведения личного досмотра, а также последующего направления данного гражданина на прохождение медицинского освидетельствования. Для проведения личного досмотра ФИО2 был доставлен в служебный кабинет № 236 ОМВД России по Кстовскому району, где в присутствии двух незаинтересованных граждан мужского пола был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра, ФИО2 был задан вопрос о том, имеет ли он при себе какие-либо запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, если таковые имеются, то где они находятся. ФИО2 ответил, что при себе, в левом грудном кармане куртки имеется наркотическое средство «гашиш». Далее, в ходе проведения его личного досмотра при нем в левом грудном кармане куртки был обнаружен комок вещества темного цвета. Обнаруженный комок был изъят и упакован в бумажный конверт №1, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «№105 Для пакетов» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц, кроме ФИО2 Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО2, при нем, в левом грудном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Iphоnе» в корпусе серебристого цвета (на экране имелись повреждения в виде трещин), в комплекте с сим- картой «Билайн». Обнаруженный мобильный телефон в указанном комплекте был изъят и упакован в бумажный конверт №2, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «№ 105 Для пакетов» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц, кроме ФИО2 При дальнейшем проведении его личного досмотра, при нем, ничего обнаружено и изъято не было. По факту личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в проведении личного досмотра лица, но ФИО2 от подписи в протоколе отказался, о чем была сделана соответствующая запись. Затем был составлен рапорт о выявленном преступлении, а ФИО2 направлен на медицинское освидетельствование. Впоследствии один комок вещества темного цвета, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, был направлен на исследование, согласно которому установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса представленного на исследование гашиша составила 2,17 грамма. По данному факту в ОД ОМВД России по Кстовскому району в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе дознания, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.1 л.д.68-69) следует, что 05 мая 2018 года в дневное время он совместно с личным составом ОКОН Отдела МВД России по Кстовскому району, участвовал в мероприятии по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Кстовского района. Около 17.00 часов около дома № 15 по улице Островского города Кстово Нижегородской области был замечен мужчина, предположительно с внешними признаками опьянения, как в последствии было установлено ФИО2, (дата обезличена).р. Было принято решение задержать ФИО2 с целью установления его личности, проведения личного досмотра, а также последующего направления данного гражданина на прохождение медицинского освидетельствования. Для проведения личного досмотра, ФИО2 был доставлен в служебный кабинет № 236 ОМВД России по Кстовскому району, где в присутствии двух незаинтересованных граждан мужского пола был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра, ФИО2 был задан вопрос о том, имеет ли он при себе какие-либо запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, если таковые имеются, то где они находятся. ФИО2 ответил, что что при себе, в левом грудном кармане куртки имеется наркотическое средство «гашиш». Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, при нем, в левом грудном кармане куртки был обнаружен комок вещества темного цвета. Обнаруженный комок был изъят и упакован в бумажный конверт №1, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «№105 Для пакетов» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц, кроме ФИО2 Далее в ходе проведения его личного досмотра, при нем, в левом грудном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Iphоnе» в корпусе серебристого цвета (на экране имеются повреждения в виде трещин), в комплекте с сим-картой «Билайн». Обнаруженный мобильный телефон в указанном комплекте был изъят и упакован в бумажный конверт №2, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «№ 105 Для пакетов» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц, кроме ФИО2 При дальнейшем проведении его личного досмотра, при нем, ничего обнаружено и изъято не было. По факту личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в проведении личного досмотра лица, ФИО2 от подписи в протоколе отказался, о чем была сделана соответствующая запись, также ФИО2 пояснил в устной форме, что обнаруженное при нем вещество темного цвета он хранил при себе для личного употребления. На основании этого был составлен рапорт о выявленном преступлении, а ФИО2 направлен на медицинское освидетельствование. Впоследствии один комок вещества темного цвета, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, был направлен на исследование, согласно которому установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса представленного на исследование гашиша составила 2,17 грамма. По данному факту в ОД ОМВД России по Кстовскому району в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Из показаний свидетеля Ч., данных им в ходе дознания, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.1 л.д.70-71) следует, что 05 мая 2018 года около 17 часов 35 минут он был приглашен сотрудниками Отдела МВД России по Кстовскому району в качестве незаинтересованного гражданина для проведения личного досмотра. Вместе со вторым незаинтересованным гражданином мужского пола он вошел в служебный кабинет Отдела МВД России по Кстовскому району Нижегородской области, расположенный на втором этаже здания отдела и увидел мужчину. Мужчина был одет в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам и досматриваемому мужчине права, обязанности и пояснил, что в настоящее время будет проводиться личный досмотр вышеуказанного мужчины. После этого сотрудник полиции попросил мужчину представиться и назвать свои полные личные данные. Мужчина представился, как ФИО2, (дата обезличена) года рождения. Перед началом проведения личного досмотра ФИО2 был задан вопрос о том, имеет ли он при себе какие-либо запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации предметы или вещества, если таковые имеются, то где они находятся. ФИО2 ответил, что при себе, в левом грудном кармане куртки имеется наркотическое средство «гашиш». Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, при нем, в левом грудном кармане куртки был обнаружен комок вещества темного цвета. Обнаруженный комок был изъят и упакован в бумажный конверт №1, который снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «№105 Для пакетов» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц, кроме ФИО2 Далее в ходе проведения его личного досмотра, при нем, в левом грудном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Iphоnе» в корпусе серебристого цвета (на экране имеются повреждения в виде трещин), в комплекте с сим-картой «Билайн». Обнаруженный мобильный телефон в указанном комплекте был изъят и упакован в бумажный конверт №2, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «№105 Для пакетов» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц, кроме ФИО2 При дальнейшем проведении его личного досмотра, при нем, ничего обнаружено и изъято не было. По факту личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в проведении личного досмотра лица, ФИО2 от подписи в протоколе отказался, о чем была сделана соответствующая запись, также ФИО2 пояснил в устной форме, что обнаруженное при нем вещество темного цвета он хранил при себе для личного употребления.

Из показаний свидетеля Е., данных им в ходе дознания, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.1 л.д.72-73) следует, что 05 мая 2018 года около 17 часов 35 минут он был приглашен сотрудниками Отдела МВД России по Кстовскому району в качестве незаинтересованного гражданина для проведения личного досмотра. Вместе со вторым незаинтересованным гражданином мужского пола он вошел в служебный кабинет Отдела МВД России по Кстовскому району Нижегородской области, расположенный на втором этаже здания отдела и увидел мужчину, который был одет в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам и досматриваемому мужчине права, обязанности и пояснил, что в настоящее время будет проводиться личный досмотр вышеуказанного мужчины. После этого сотрудник полиции попросил мужчину представиться и назвать свои полные личные данные. Мужчина представился, как ФИО2, (дата обезличена) года рождения. Перед началом проведения личного досмотра ФИО2 был задан вопрос о том, имеет ли он при себе какие-либо запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации предметы или вещества, если таковые имеются, то где они находятся. ФИО2 ответил, что при себе, в левом грудном кармане куртки имеется наркотическое средство «гашиш». Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, при нем, в левом грудном кармане куртки был обнаружен комок вещества темного цвета. Обнаруженный комок был изъят и упакован в бумажный конверт №1, который снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «№105 Для пакетов» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц, кроме гр. ФИО2 Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО2, при нем, в левом грудном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Iphоnе» в корпусе серебристого цвета (на экране имеются повреждения в виде трещин), в комплекте с сим-картой «Билайн». Обнаруженный мобильный телефон в указанном комплекте был изъят и упакован в бумажный конверт №2, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «№105 Для пакетов» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц, кроме гр. ФИО2 При дальнейшем проведении личного досмотра ФИО2, при нем, ничего обнаружено и изъято не было. По факту личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в проведении личного досмотра лица, ФИО2 от подписи в протоколе отказался, о чем была сделана соответствующая запись, также ФИО2 пояснил в устной форме, что обнаруженное при нем вещество темного цвета он хранил при себе для личного употребления.

Из показаний свидетеля К., данных им в ходе дознания, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.1 л.д.74-75) следует, что 05 мая 2018 года в дневное время он совместно с личным составом ОКОН Отдела МВД России по Кстовскому району, участвовал в мероприятии по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Кстовского района. Около 17.00 часов около дома № 15 по улице Островского города Кстово Нижегородской области был замечен мужчина, предположительно с внешними признаками опьянения, как в последствии было установлено ФИО2, (дата обезличена).р. Было принято решение задержать ФИО2 с целью установления его личности, проведения личного досмотра, а также последующего направления данного гражданина на прохождение медицинского освидетельствования. Для проведения личного досмотра, ФИО2 был доставлен в служебный кабинет ОКОН ОМВД России по Кстовскому району, где в присутствии двух незаинтересованных граждан мужского пола был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра, ФИО2 был задан вопрос о том, имеет ли он при себе какие-либо запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, если таковые имеются, то где они находятся. ФИО2 ответил, что при себе, в левом грудном кармане куртки имеется наркотическое средство «гашиш». Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, при нем, в левом грудном кармане куртки был обнаружен комок вещества темного цвета. Обнаруженный комок был изъят и упакован в бумажный конверт №1, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «№105 Для пакетов» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц, кроме ФИО2 Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО2, при нем, в левом грудном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Iphоnе» в корпусе серебристого цвета (на экране имеются повреждения в виде трещин), в комплекте с сим- картой «Билайн». Обнаруженный мобильный телефон в указанном комплекте быв изъят и упакован в бумажный конверт №2, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «№ 105 Для пакетов» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц, кроме гр. ФИО2 При дальнейшем проведении личного досмотра ФИО2, при нем, ничего обнаружено и изъято не было. По факту личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в проведении личного досмотра лица, гр. ФИО2 от подписи в протоколе отказался, о чем была сделана соответствующая запись. Затем был составлен рапорт о выявленном преступлении, а ФИО2 направлен на медицинское освидетельствование. Впоследствии один комок вещества темного цвета, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, был направлен на исследование, согласно которому установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса представленного на исследование гашиша составила 2,17 грамма. По данному факту в ОД ОМВД России по Кстовскому району в отношении гр. ФИО2 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления, подтверждается: рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Кстовскому району капитана полиции ФИО4, зарегистрированный в КУСП № 8725 от 05.05.2018 года, о том, что 05.05.2018 года около 17.00 часов, совместно с личным составом ОКОН ОМВД России по Кстовскому району в ходе проведения мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории города Кстово Нижегородской области около дома № 15 по улице Островского города Кстово Нижегородской области, был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра у которого был обнаружен и изъят 1 комок вещества темного цвета (т.1 л.д.18); протоколом личного досмотра от 05.05.2018 года, в ходе которого у ФИО2 в левом грудном кармане куртки обнаружены и изъяты: комок вещества темного цвета, упакованный в бумажный конверт № 1 и мобильный телефон «Iphоnе» в корпусе серебристого цвета, упакованного в бумажный конверт № 2 (т.1 л.д.19); заключением физико-химической экспертизы № 2298Э от 16.05.2018 года: «Представленное на экспертизу вещество в пакетике является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса гашиша (анаши, смола каннабиса) в пакетике, представленном на экспертизу, составляет 2,10 грамма. Первоначальная масса гашиша (анаша, смола каннабиса) составляла 2,17 грамма (согласно представленной копии справки об исследовании № 919И от 05.05.2018 года) (т.1 л.д.46-49); протоколом осмотра предметов от 07.05.2018 года с фото-таблицей, в ходе которого осмотрены: бумажный конверт № 1, в котором находится наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) после проведения исследования; мобильный телефон «Iphоnе» в корпусе серебристого цвета в комплекте с сим-картой «Билайн», упакованный в бумажный конверт № 2 (т.1 л.д.54-59); протоколом осмотра предметов от 28.05.2018 года с фото-таблицей, в ходе которого осмотрено: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,10 граммов, согласно заключению эксперта № 2298Э от 16.05.2018 года, (после проведения экспертизы - 2,03 грамма), находящегося в пакетике из бесцветной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, упакованное в бумажный конверт № 1 (т.1 л.д.60-62); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,10 граммов, согласно заключению эксперта № 2298Э от 16.05.2018 года, (после проведения экспертизы - 2,03 грамма), находящегося в пакетике из бесцветной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, упакованное в бумажный конверт № 1, которое хранится в комнате для хранения наркотических веществ Отдела МВД России по Кстовскому району; мобильного телефона «Iphоnе» в корпусе серебристого цвета в комплекте с сим-картой «Билайн», упакованного в бумажный конверт № 2, который передан с выделенными материалами уголовного дела в СО ОМВД России по Кстовскому району (т.1 л.д.63); квитанцией о сдаче наркотических средств в камеру хранения наркотических средств: наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,10 граммов, согласно заключения эксперта № 2298Э от 16.05.2018 года, (после проведения экспертизы - 2,03 грамма), находящегося в пакетике из бесцветной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, упакованное в бумажный конверт № 1 (т.1 л.д.64). 

Проанализировав исследованные доказательства, которые на основании ст.88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления при установленных судом фактических обстоятельствах, полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В судебном заседании нашло свое объективное подтверждение, что ФИО2, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели его сбыта в значительном размере, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления, приехал из города Кстово Нижегородской области в СТЦ «Мега», расположенный в деревне Федяково Кстовского района Нижегородской области, где около мусорного бака возле остановки рейсового автобуса маршрута № 272 обнаружил тайник «закладку» - пачку сигарет «Мальборо» красного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством гашиш, массой не менее 2,17 граммов. Незаконно приобретенное наркотическое средство, массой не менее 2,17 грамма, ФИО2 поместил в свою руку, а затем в левый грудной карман своей куртки и таким образом, незаконно хранил при себе до его задержания сотрудниками полиции 05 мая 2018 года около 17.00 часов в лесополосе около ФОК «Волжский Берег», расположенного около дома № 15 улицы Островского города Кстово Нижегородской области.

Изъятое у ФИО2 вещество, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.228,228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 г. № 1215), размер вышеназванного наркотического вещества- 2,17 грамма, является значительным. 

Фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления подтверждаются не только показаниями подсудимого, подробно рассказавшего в ходе дознания и в судебном заседании об обстоятельствах преступления, но и показаниями свидетелей ФИО5, ФИО4, К., Ч., Е. и другими приведенными в приговоре доказательствами, которые получены в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке, согласуются между собой и в своей совокупности полностью уличают ФИО2 в содеянном. Оснований для оговора подсудимого ФИО2 со стороны свидетелей по делу судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд, руководствуясь ст.ст. 6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства смягчающие его наказание, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО2 совершено умышленное преступление, которое в силу ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

Отягчающими наказание обстоятельствами согласно ст. 63 УК РФ суд в отношении ФИО2 не располагает.

В качестве смягчающих обстоятельств в силу ст.61 УК РФ суд в отношении ФИО2 признает: полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, что выразилось в его позиции по признанию своей вины, а также в даче объяснения от 05.05.2018г., данного ФИО2 до возбуждения уголовного дела по обстоятельствам совершенного преступления (т.1 л.д.22), состояние его здоровья и состояние здоровья его матери (т.1 л.д.221, 222). 

Кроме того, при назначении наказания суд также учитывает, что ФИО2 ранее к уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным ОМВД России по Кстовскому району характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.94), соседями по месту жительства в г.Кстово характеризуется с положительной стороны (т.1 л.д.220), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д.92,93), привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.20.20 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного выдворения за пределы РФ (т.1 л.д.108).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 29.05.2018 года № 1401 ФИО2 не выявляет признаков психического расстройства, которое лишало бы его способности на момент производства по делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает (т.1 л.д.102). У суда данное заключение сомнений не вызывает, и поэтому в совокупности с другими данными, за содеянное ФИО2 суд признает вменяемым.

Учитывая вышеприведенные данные в совокупности, фактические обстоятельства совершенного преступления и личность виновного, приводят суд к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ. При этом суд не видит необходимости в назначении максимального либо близко к максимальному сроку исправительных работ, а также в назначении более строгих видов наказания, предусмотренных санкцией статьи.

Обстоятельств, препятствующих назначению ФИО2 данного вида наказания, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УК РФ не имеется. 

Поскольку при назначении наказания суд не назначает самый строгий вид наказания, то оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно. 

На основании ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания в виде исправительных работ время содержания его под стражей, с 18 июня 2018г. по 02 октября 2018 г., из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ, освободить ФИО2 от отбывания наказания в виде исправительных работ в виду отбытия наказания.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО2 из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,10 граммов, согласно заключения эксперта № 2298Э от 16.05.2018 года, (после проведения экспертизы - 2,03 грамма), находящееся в пакетике из бесцветной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, упакованное в бумажный конверт № 1, хранящееся в комнате для хранения наркотических веществ Отдела МВД России по Кстовскому району, - хранить там же до решения его судьбы по материалу в отношении неустановленного лица по факту сбыта наркотических средств, выделенному в отдельное производство по постановлению дознавателя ОД ОМВД России по Кстовскому району ФИО6 от 07.06.2018 года (т.1 л.д.105);

- мобильный телефон «IPhone» в корпусе серебристого цвета в комплекте с сим-картой «Билайн», упакованный в бумажный конверт № 2, переданный с выделенными материалами уголовного дела в СО ОМВД России по Кстовскому району, - хранить там же до решения его судьбы по материалу в отношении неустановленного лица по факту сбыта наркотических средств, выделенному в отдельное производство по постановлению дознавателя ОД ОМВД России по Кстовскому району ФИО6 от 07.06.2018 года (т.1 л.д.105).

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, путем подачи жалобы через Кстовский городской суд Нижегородской области.

Осужденному разъяснено его право в случае обжалования или опротестования приговора на участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ Т.М. Симонова